
COMUNE DI FONTE NUOVA(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINA DIRIGENZIALEPOLIZIA LOCALENumero settoriale 1000008 del 20/01/2026
OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE A.I.S.P.A.T.S. -G.G.V PER AUSILIO E SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modifiche e integrazioni; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
 Visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del21 dicembre 2023;
 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22 dicembre 2025 con la quale èstato approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028;



PREMESSO che l’Associazione A.I.S.P.A.T.S. - G.G.V èun’Associazione apolitica che non persegue fini di lucro e che fragli scopi preposti, prevede anche la promozione e lapartecipazione ad attività di volontariato per il conseguimento difinalità assistenziali, sociali e culturali;
PREMESSO che l’Associazione A.I.S.P.A.T.S. - G.G.V, allo scopointerpellata, ha dato la propria disponibilità ad intervenire asupporto del personale della Polizia Locale, in particolare neiseguenti ambiti:

 Ausilio al personale di Polizia Locale per la viabilitàdiurna ed eccezionalmente notturna, feriale e festiva; Ausilio alla Polizia Locale per gli interventi da effettuarsiin caso di eventi calamitosi; Interventi di supporto alla Polizia Locale per operazioni disnellimento e/o deviazione del traffico in occasioni dimanifestazioni, incidenti stradali o cantieri stradali(movieri); Ausilio al personale di Polizia Locale durante i lavori delConsiglio Comunale; Ausilio al servizio di autista/accompagnamento del personaledipendente dell’ente mediante l’utilizzo di volontariabilitati al trasporto di persone; Controllo e vigilanza negli edifici comunali (servizioapertura/chiusura sedi comunali, gestione degli accessi daparte dell'utenza presso gli edifici comunali, coordinamentodegli appuntamenti relativi ai diversi uffici comunali,front-office informativo attraverso installazione dipostazioni di prima informazione poste all'ingresso deiprincipali edifici comunali, Hub Servizi, Torre Civica,Settore Tecnico e Polizia Locale. Controllo e vigilanza sul rispetto delle ordinanze Sindacali,a richiesta dell’Ente; Segnalazione alla Polizia Locale e all’U.T.C. comunale disituazioni di pericolo che possono pregiudicare la pubblicaincolumità e salute; Apertura e chiusura, secondo passo carraio di Via Machiavelli1, per accesso alla biblioteca il sabato; 12 aperture straordinarie nel corso dell’anno, per eventiorganizzati all’interno della biblioteca, previaautorizzazione del responsabile del presente atto;
RITENUTO opportuno accogliere tale iniziativa di collaborazione econcordare con l’Associazione A.I.S.P.A.T.S. - G.G.V, negli ambitidi intervento nelle situazioni riportate nell'allegataconvenzione;
VISTO lo schema di convenzione predisposto per il raggiungimentodelle finalità sopra riportate, di durata di anni 1 (uno) condecorrenza dalla data di sottoscrizione tra le parti composto da



complessivi sei articoli oltre le premesse;
DATO ATTO che all’articolo 6 di tale convenzione è previstal’erogazione di un contributo annuale secondo disponibilitàfinanziare e comunque non eccedente la somma di € 63.000,00 alsolo titolo di parziale copertura delle spese sostenutedall’Associazione per il personale, l’acquisto di vestiario,attrezzature ed accessori utilizzati per le attività previstedalla convenzione medesima;
VISTO altresì l’art. 3 comma 1 del D.lgs. 267/2000 ritenuto diapprovarlo in quanto rispondente alle finalità da perseguire;
Considerato che la spesa complessiva di € 63.000,00 farà caricosul capitolo di bilancio 2026/2028 0111.13.047 impegno contabile365/2026;

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione con l’AssociazioneA.I.S.P.A.T.S. - G.G.V, che composto da complessivi 6 (sei)articoli oltre le premesse forma parte integrante e sostanzialedel presente atto, e che la spesa complessiva di € 63.000,00farà carico sul capitolo di bilancio 2026/2028 0111.13.047impegno contabile n. 365/2026;
1. DI DARE ATTO che la presente determina è stata sottoposta alcontrollo per la regolarità e correttezza dell'azioneamministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto,con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnicofavorevole;
2. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile delservizio finanziario per il prescritto parere di regolaritàcontabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;
3. DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nellaraccolta delle determinazioni di Settore e divenga esecutiva conl'apposizione del visto di regolarità contabile da parte delresponsabile del servizio finanziario che ne attesta lacopertura finanziaria;



Il Responsabile del ServizioSpagnoletti Francesco(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.)


